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ABSTRAKT

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá obecnou charakteristikou přírodních

a syntetických barviv, jejich extrakcí z přírodních materiálů a výčtem vybraných

analytických metod vhodných ke stanovení barviv. Praktická část je věnována extrakci

barviv z čerstvého a mraženého špenátu, jejich separaci technikou tenkovrstvé

chromatografie a analýze pomocí hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací.

Klíčová slova: barvivo, extrakce, macerace, chromatografie na tenké vrstvě, hmotnostní

spektrometrie, špenát

ABSTRACT

In the theoretical part of this bachelor thesis, general characterization of both natural

and synthetic dyes, methods of their extraction from the natural sources and description of

analytical methods commonly used for their determination, is described. The practical part

of this work describes the extraction of dyes from fresh and frozen spinach, separation of

extracted dyes using thin-layer chromatography and the electrospray mass spectrometry

analysis of both separated dyes and obtained extracts.

Keywords: dye, extraction, maceration, thin-layer chromatography, mass spectrometry,

spinach
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ÚVOD

Barviva jsou rozšířenou skupinou organických, senzoricky aktivních látek, které

dodávají charakteristickou barevnost potravinám či rostlinným materiálům. Podle původu

se rozlišují barviva přírodní a syntetická. Přírodní barviva představují širokou skupinu

látek, které se mohou členit na základě jejich chemické struktury, rozpustnosti, výskytu

anebo dle biologické funkce v přírodním materiálu. Největší důraz v této práci je kladen na

karotenoidní a chlorofylová barviva. Nejvýznamnějšími zástupci karotenoidních barviv

jsou lykopen, β-karoten, lutein, violaxanthin, neoxanthin, mutatoxanthin; z chlorofylových

barviv jsou nejvýznamnější dva typy - chlorofyl a a chlorofyl b. Pro potravinářské účely se

využívají taková syntetická barviva, která jsou rozpustná ve vodě, a to proto, aby

nedocházelo k jejich hromadění v tělě a mohly být metabolizovány v játrech

s následným vyloučením močí.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická

část práce je věnována charakteristice přírodních barviv vyskytujících se v přirozených

materiálech a syntetických barviv, která se nejvíce uplatňují při technologické výrobě

potravin. Pro analytické stanovení barviv je nejprve nezbytné je vyextrahovat z daného

materiálu. K tomu se využívá extrakčních a maceračních technik. Takto vyextrahovaná

barviva mohou být izolována a charakterizována pomocí chromatografie nebo za použití

metody hmotnostní či infračervené spektrometrie, o kterých taktéž pojednává tato práce.

V praktické části byly podrobeny kvalitativní analýze listy špenátu setého, které jsou

bohaté na karotenoidní a chlorofylová barviva. V rámci této práce byly studovány dva typy

vzorků, kdy prvním byly listy čerstvého špenátu, a druhým vzorkem byl mražený

špenátový protlak. Cílem práce bylo extrahovat barviva jak na Soxhletově extraktoru, tak i

jednostupňovou macerací za použití vhodného rozpouštědla. Po získání jednotlivých

extraktů následovala izolace barviv pomocí tenkovrstvé chromatografie, a na základě

rychlosti interakcí mezi kapalným vzorkem a mobilní fází byly zjištěny retardační faktory

pro jednotlivé barevné skvrny. S využitím hmotnostního spektrometru s elektrosprejovou

ionizací byla provedna analýza barviv špenátových extraktů, kdy výstupem měření byl graf

závislosti intenzity proudu iontů na hodnotách m/z, nazývaný hmotnostní spektrum.

V diskuzi jsou podrobně popsány výsledky jednotlivých měření s důrazem na popis

odlišností pozorovaných u čerstvého špenátu a mraženého špenátového protlaku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BARVIVA

Barviva jsou organické sloučeniny, jež mají takovou molekulární strukturu, která

umožňuje absorpci světla ve viditelné části spektra a zároveň umožňuje fyzikální nebo

chemickou vazbu s vybarvovaným substrátem. Barviva jsou významnou skupinou

senzoricky aktivních látek potravin, které určují jejich charakteristickou barvu. [1,2]

Barevnost je dána rozsáhlým konjugovaným systémem dvojných vazeb v molekule

barviva. Nositelem barevnosti jsou skupiny obsahující dvojné vazby, tzv. chromofory

(skupina azo-, nitro-, nitroso- či karbonylová). Sloučenina nesoucí chromofory se nazývá

chromogen. Auxochromy (skupina hydroxy-, amino-, alkylamino-), jsou látky, které

udávají intenzitu zbarvení a afinitu k substrátu. [2]

Podle původu jsou barviva dělena na 3 skupiny:

� přírodní (přirozená) barviva

� syntetická barviva identická s přírodními

� syntetická barviva. [1]

Přirozená barviva se klasifikují podle chemické povahy, výskytu v biologických

materiálech nebo rozpustnosti. Syntetická barviva jsou členěna taktéž podle chemické

povahy, rozpustnosti, ale i z hlediska fyzikálně-chemických vlastností. [1,3]

Syntetická barviva identická s přírodními jsou sice získávána chemickými reakcemi, ale

jejich struktura je totožná se strukturou barviv přírozených. Typickým příkladem mohou

být syntetický ß-karoten a riboflamin, které zároveň plní funkci vitaminů. [1]

1.1 Přírodní barviva

Přírodní barviva jsou barevné látky, které jsou přirozenou součástí jednak potravin

živočišného nebo rostlinného původu, jednak jiných než potravinářských materiálů

přírodního původu, ze kterých se získávají v původním stavu nebo strukturně

pozměněném.

Do přírodních barviv se taktéž řadí nejen barevné produkty získávané z přírodních

surovin různými technologickými procesy, ale i měďnaté komplexy chlorofylů

a chlorofyllinů, které se v přírodě příliš nevyskytují, či anorganické pigmenty, jež mohou

být využívány i v potravinářství. [1]

Klasifikace přírodních barviv je schematicky znázorněna na Obrázku 1.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická

Obrázek 1.
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Následující část této kapitoly bude zaměřena na barviva, která se vyskytují v listovém

špenátu (ß-karoten, lutein, violaxanthin, neoxanthin, mutatoxanthin, chlorofyl a, chlorofyl

b), poté budou stručně popsána ostatní přírodní barviva.

1.1.1 Karotenoidy

Karotenoidy jsou přírodní barviva, která jsou syntetizována jak rostlinami, tak

mikroorganizmy. Karotenoidní barviva tvoří soubor žlutých, oranžových, červených

a fialových pigmentů. Jsou to zejména ß-karoten, který bývá často doprovázen α-

karotenem, luteinem, violaxanthinem a neoxanthinem. Karotenoidy jsou vázány

s chlorofyly v chloroplastech. Mají funkci provitaminu A, tudíž jsou fyziologicky

významné. [3,4,6]

Karotenoidy jsou látky nerozpustné ve vodě, avšak v organických nepolárních

rozpouštědlech jsou relativně snadno rozpustné. Dle chemické struktury jsou řazeny mezi

nenasycená polyenová barviva, která jsou složena z různého množství isoprenových

jednotek. [4] Strukturní vzorec isoprenu, jehož systematický název je 2-methyl-buta-1,3-

dien je znázorněn na Obrázku 2.

CH2

H2C

CH3

Obrázek 2. Strukturní vzorec isoprenu.

Struktura každého karotenoidu určuje jak jeho barvu, tak fotochemické vlastnosti jeho

molekuly. Polyenová struktura karotenoidů jim dodává barevnost. V přirozených

systémech se tato barviva nejčastěji vyskytují v takzvané all-trans-konfiguraci, což

znamená, že všechny dvojné vazby mají konfiguraci trans. [4,6]

Karotenoidy se dělí na dvě hlavní skupiny:

� karoteny

� xanthofyly

Podle uhlovodíkové struktury molekuly lze také karotenoidy rozdělit na:

� karotenoidy s acyklickou strukturou (např. lykopen)

� karotenoidy s monocyklickou strukturou (např. γ-karoten, δ-karoten)

� karotenoidy s bicyklickou strukturou (např. α-karoten, ß-karoten, lutein)
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Mezi nejvýznamnější karoteny patří lykopen (Obrázek 3), který dodává rostlinným

plodům červenou barvu. Vyskytuje se například v rajčatech, červeném rybízu, vodním

melounu nebo v růžovém grapefruitu. Jeho izomerací a cyklizací pomocí enzymatické

katalýzy vznikají γ-, α-, ß-karoten. [4]

ß-Karoten (Obrázek 3) je významný svými antioxidačními účinky. Díky systému


[…]


signále 338 a 360 činí 22 m/z a rozdíl mezi signálem 360 a 376 je 16 m/z lze říci, že

exaktní hmotnost této sloučeniny činí 337,4 u. Jednotlivé signály pak lze určit

následnovně: 338 [337+H]+, 360 [337+Na]+, 338 [337+K]+. Strukturu předmětné

sloučeniny se na základě těchto údajů bohužel určit nepodařilo. Obava, že tyto signály

pocházejí z TLC destičky a jsou tedy pouhou nečistotou byla vyvrácena provedením

slepého pokusu, kdy byla analyzována část TLC destičky neobsahující žádnou látku.

V tomto případě nebyly výše zmíněné signály pozorovány.
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Stejně jako v případě luteinu a zeaxanthinu, pak také v případě dalších dvou xantofylů,

a sice neoxanthinu a violaxanthinu (600,42 u) není možné ze spektra prvního řádu určit,

o kterou z těchto dvou látek se jedná. Ve spektrech obou studovaných vzorků byl sice

pozorován signál o m/z 601, který pravděpodobně náleží jedné ze dvou posledně

jmenovaných sloučenin, resp. se jedná o jejich protonovanou formu, ale vzhledem k výše

uvedeným důvodům nelze s jistotou tento signál přiřadit ani jedné z nich.

Posledním pozorovaným byl signál o m/z 871,6, který se nacházel pouze ve spektru

jednoho ze dvou studovaných vzorků, a sice extraktu z mraženého špenátu. Tento signál

s nejvějtší pravděpodobností odpovídá protonované molekule feofytinu a. Přítomnost

tohoto signálu ve spektru prvního řádu extraktu z mraženého špenátu potvrzuje výsledky

získané TLC analýzami, kdy také pouze ve vzorcích mraženého špenátu byly pozorovány

skvrny, které ve vzorcích extraktů ze špenátu čertsvého přítomny nebyly a jež byly, dle

retardačních faktorů, za feofytiny považovány. Za zmínku rovněž stojí intenzita signálu

o m/z 871 a její srovnání s relativní intenzitou iontu o m/z 893 (protonovaná molekula

chlorofylu a).
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo analyzovat barviva vyskytující se v čerstvém a mraženém špenátu

a výsledky následně porovnat mezi sebou. Pro samostatnou analýzu je důležitá extrakce

barviv z rostlinného materiálu vhodným rozpouštědlem. Byly prováděny dva typy

extrakce, přičemž u té první docházelo k extrakci barviv pod zpětným chladičem na

Soxhletově extraktoru a druhým typem byla jednostupňová macerace. U obou extrakčních

metod bylo použito acetonové rozpouštědlo. Získané extrakty se analyzovaly pomocí

tenkovrstvé chromatografie, díky které došlo k izolaci barevných skrvn, na základě čehož

bylo možné identifikovat jednotlivá barviva.

Ve vzorku z čerstvého špenátu, ať už v maceračním extraktu či extraktu získaného

Soxhletovou extrakcí, byla přítomna tato barviva: oranžový β-karoten, modro-zelený

chlorofyl a, žluto-zelený chlorofyl b a skupina žlutých xantofylů, do kterých patří barviva

lutein, zeaxanthin, violaxanthin a neoxanthin.

Zajímavý výsledek přinesl vzorek mraženého špenátu, když při analýze tenkovrstvé

chromatografie, kde byly krom barviv jako v čerstvém špenátu, vyizolovány dvě nové

skvrny šedého zbarvení. Tyto skvrny se nacházely mezi β-karotenem a chlorofylem a. Na

základě odborné literatury [45] byly skvrny identifikovány jako feofytiny, a to přesněji

feofytin a a feofytin b. Tyto sloučeniny vznikají nahrazením centrálního hořečnatého

kationtu z molekuly chlorofylu za dva atomy vodíku. Tento jev se nazývá feofytinace

a vzniká tehdy, kdy je molekula vystavena vyšší teplotě a případně kyselému prostředí. To,

že jsou přítomny v mraženém špenátu může být proto, že v průběhu jeho výroby dochází

ke krátkodobému zvýšení teploty až k hodnotám bodu varu. Nicméně přítomnost feofytinů

nemá žádný negativní vliv z hlediska výživy člověka. Podílí se na změně barvy finálního

produktu, neboť může docházet ke ztrátě sytě zelené barvy na olivově-šedou.

Ačkoliv ESI-MS analýzy jednotlivých barviv, získaných jejich preparací z TLC

destiček, nebyly úspěšné (pravděpodobně s ohledem na jejich nízkou koncentraci),

následně provedné ESI-MS analýzy samotných extraktů čerstvého a mraženého špenátu

získaných jednostupňovou macerací, přinesly relativně zajímavé výsledky. V obou

vzorcích byla potvrzena přítomnost chlorofylu a a xantofylových barviv

luteinu/zeaxanthinu a neoxanthinu/violaxanthinu. Ve vzorku čerstvého špenátu byl rovněž

pozorován β-karoten. Pravděpodobně nejzajímavější výsledek představuje přítomnost
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feofytinu a ve vzorku extraktu z mraženého špenátu, zatímco signál odpovídající této

sloučenině ve vzorku čerstvého špenátu pozorován nebyl.

Na základě získaných výsledků lze konstatovat, že mražený špenát obsahoval oproti

tomu čerstvému dvě barviva navíc. Pravděpodobně se jednalo o výše diskutované feofytiny

(byť byla pomocí ESI-MS analýzy potvrzena pouze přítomnost feofytinu a, které vznikly

z chlorofylových molekul zřejmě během výroby špenátového protlaku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ESI elektrosprejová ionizace

MS mass spectrometry

m/z hmotnost iontu ku velikosti náboje

p.a. pro analýzu

TLC thin-layer chromatography
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