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Název bakalářské práce:

Analýza barviv ve vybraných potravinářských matricích pomocí TLC-ESI-MS analýzy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Praktická bakalářská práce zaměřená na analýzu barviv ve vybraných potravinářských matricích je
napsána odpovídajícím způsobem s využitím dostatečného počtu literárních zdrojů. V textu se
vyskytují občasné gramatické chyby a překlepy. Větší pečlivost by měla být věnována psaní názvů
chemických složek (např. riboflamin, miristová, neoaxanthin, tantrazin) a nejednotnému stylu psaní
jako anthrachinon/antrachinon a také psaní popisků obrázků a tabulek, které nejsou uváděny ve
správné formě. V práci je na začátku odstavců vytvořeno odsazení, které ale není pro tento typ práce
dané.
Praktická část BP je celkově zpracována vhodným způsobem, jen Kapitola 4.2 obsahuje pouze
Přístrojové vybavení, ne Použité chemikálie, jak uvádíte. K výsledkové části nemám zásadnější
připomínky, naměřené výsledky studentka vhodně porovnala a okomentovala, i diskutovala.

Na základě uvedených skutečností konstatuji, že Adriana Ščurková splnila zadání bakalářské práce,
bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jakým způsobem byste mohla vyřešit nejistotu s identifikací vyextrahovaných složek ze vzorků a
kvantifikovat jednotlivá přírodní barviva?
Pro jaké potraviny se využívají chlorofylová barviva jako aditivní přírodní barviva?
V práci uvádíte využití chlorofylových barviv z rostlin rostoucích na souši. Kromě suchozemských,
jaké jiné zdroje těchto barviv znáte, případně konzumujete?

V Zlíně dne 29.5.2015

Podpis oponenta bakalářské práce